quis rem suam stipulatus est; et constat, si quidem ita stipulatus sim: «quod ex causa conditionis dare facere oportet?» stipulationem valere; si vero hominem dari stipulatus fuero, nullius momenti esse stipulationem; quodsi postea sine mora decessisse proponatur servus, non (1) teneri furem conditione, Marcellus ait; quamdiu enim vivit, condici poterit, at si decessisse proponatur, in ea conditione est, ut evanescat conditio propter stipulationem.

**30. IDEM libro XLVII. ad Sabinum.** — Scien- dum est generaliter, quodsi quis se scripserit fidei- iussisse, videri omnia solemniter acta.

**31. POMPONIUS libro XXIV. ad Sabinum.** — Si rem meam sub conditione stipuler, utilis est stipu- latio, si conditionis existentis tempore mea non sit.

**32. ULPIANUS libro XLVII. ad Sabinum.** — Si in nomine servi, quem stipularemur dari, erratum fuisset, quum de corpore constitisset, placet stipu- lationem valere.

**33. POMPONIUS libro XXV. ad Sabinum.** — Si Stichus certo die dari promissus ante diem moria- tur, non tenetur promissor.

**34. ULPIANUS libro XLVIII. ad Sabinum.** — Multum interest, utrum ego stipuler rem, cuius commercium habere non possum, an quis promit- tat. Si stipuler rem, cuius commercium non habeo, inutilem esse stipulationem placet; si quis pro- mittat, cuius non commercium habet, ipsi nocere, non mihi.

**35. PAULUS libro XII. ad Sabinum.** — Si stipu- lor, ut id fiat, quod natura fieri non concedit, non magis obligatio consistit, quam quum stipulor, ut detur, quod dari non potest, nisi per quem stetit, quominus facere id possit.

§ 1.—Item quod leges fieri prohibent, si perpe- tuam causam (2) servaturum est, cessat obligatio, veluti si sororem nupturam sibi aliquis stipuletur; quamquam etiam si non sit perpetua causa, ut re- cidit (3) in sorore adoptiva, idem dicendum sit, quia statim contra mores sit (4).

§ 2.—Si in locando, conducendo, vendendo, emendo ad interrogationem quis non responderit, si tamen consentitur in id, quod responsum est, valet quod actum est, quia hi contractus non tam verbis, quam consensu confirmantur.

**36. ULPIANUS libro XLVIII. ad Sabinum.** — Si quis, quum aliter eum convenisset obligari, aliter per machinationem obligatus est, erit quidem sub- tilitati iuris obstrictus, sed doli exceptione uti pot- est; quia enim per dolum obligatus est, competit

estipulación en la que alguien estipuló una cosa suya propia; y es sabido, que, si verdaderamente yo hubiera estipulado así: «¿prometes lo que se debe dar ó hacer por causa de condición?» es válida la estipulación; pero si yo hubiere estipulado que se me dé el esclavo, la estipulación es de ningún va- lor; mas si se expusiera que después falleció el es- clavo sin haberse incurrido en mora, dice Marcelo, que no está obligado por la condición el ladrón; porque mientras vive podrá ser reclamado por la condición, pero si se dijera que falleció, está en el caso de que se extinga la condición por virtud de la estipulación.